



# Franklin Eduardo Ocampo Cabanillas



618-1515



focampo@tytl.com.pe



franklin.ocampo.cabanillas@outlook.com



<https://www.linkedin.com/in/franklin-eduardo-ocampo-cabanillas-361b3b11b/>

Abogado por la facultad de Derecho de la Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica. Cuenta con una Maestría en Derecho Civil y Comercial por la misma casa de estudios. Con estudios de arbitraje concluidos, y especializados en materia de derecho Civil, de trabajo, procesal de trabajo, constitucional, procesal constitucional, procesal civil y administrativo. Con experiencia en asesoría y defensa legal de entidades públicas y privadas. Jefe del Área Procesal de TyTL Abogados.

## Formación académica

- **Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica**  
Abogado.
- **Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica**  
Maestría en Derecho Civil y Comercial.
- **Pontificia Universidad Católica del Perú.**  
Maestría en Derecho con mención en Política Jurisdiccional (en curso).

## Área de Especialidad

- Litigios - Procesal Civil, Procesal Constitucional, Procesal Laboral.

## Experiencia Laboral

- **Torres y Torres Lara – Abogados** (2017 – Actualidad).  
Abogado – Jefe del Área Procesal.
- **Consortio Falcon, Daly & Otero SCRL. – Gonzales Valdivia & Abogados SCRL** (2015 - Actualidad).  
Abogado – Asesor externo del Área Procesal.
- **Tribunal del Servicio Civil** (2015 – 2016).  
Abogado.
- **Estudio Ordoñez Abogados S.A.C.** (2011 - 2015).  
Jefe del Área Procesal y de Litigios.
- **Estudio Ordoñez Abogados S.A.C.** (02/2010 – 12/2010).  
Abogado Asociado.
- **Estudio Ordoñez Abogados S.A.C.** (2009 - 2010).  
Asistente Legal.
- **Poder Judicial** (2008 - 2009).  
Asistente Judicial.

## Publicaciones

- **El inicio de la prescripción extintiva y el documento de fecha cierta**, publicado en la revista "Actualidad Civil" (Nº 65), mes de noviembre de 2019.
- **La legitimidad para obrar. Un análisis a la luz de la corriente abstracta del derecho a la acción**, publicada en la revista "Actualidad Civil" (Nº 52), mes de octubre de 2018.
- **La Libertad de Expresión del Trabajador: Algunos límites a su ejercicio** (2017).  
Edición Nº 117 – Revista "Soluciones Laborales".
- **Apuntes sobre la presunción de Laboralidad contenida en la Nueva Ley Procesal del Trabajo** (2016). Edición Nº 108 – Revista Soluciones Laborales.
- **Repaso al Tratamiento del Despido Arbitrario e Incausado en la Jurisprudencia del Tribunal Constitucional** (2016).  
Edición Nº 100 – Revista Soluciones Laborales.

- **Breve Repaso a los Recursos Impugnatorios y la Rebeldía en la Nueva Ley Procesal del Trabajo, a la luz del II Pleno Jurisdiccional Supremo en Materia Laboral (2015).**  
Edición Nº 96 – Revista Soluciones Laborales.

## Capacitaciones

- **XXI Jornadas Iberoamericanas de Derecho Procesal: Lima - 2008.**  
Organiza: Facultad de Derecho de la Universidad de Lima.
- **I Jornada del Nuevo Código Procesal Penal.**  
Organiza: Asociación Circulo Académico de Estudios – IUSTITIA.
- **Seminario Internacional “Despacho y Gestión Judicial”.**  
Organiza: Corte Superior de Justicia de Ica.
- **Taller Práctico: Especialización en Responsabilidad Civil.**  
Organiza: Asociación Circulo Académico de Estudios – IUSTITIA.
- **Seminario de Derecho Civil y Constitucional.**  
Organiza: Asociación Investigación y Justicia de Estudiantes de Derecho y Ciencias Políticas de la Universidad Nacional San Luis Gonzaga de Ica.
- **II Congreso Nacional de Derecho Civil y Derecho Procesal Civil.**  
Organiza: Asociación Circulo Académico de Estudios – IUSTITIA / Universidad Alas Peruanas – Filial Ica.
- **Seminario de Derecho Civil.**  
Organiza: Asociación Circulo Académico de Estudios – IUSTITIA.
- **Conferencia de Derecho Constitucional y de Derecho Procesal Constitucional.**  
Organiza: Asociación Circulo Académico de Estudios – IUSTITIA.
- **Cuarto Seminario sobre “El Derecho Administrativo en la Función Pública.**  
Organiza: Facultad de Derecho y CC.PP. de la Universidad San Luis Gonzaga de Ica.
- **Quinto Seminario sobre “Información para la Investigación Jurídica en la Administración de Justicia”.**

Organiza: Facultad de Derecho y CC.PP. de la Universidad San Luis Gonzaga de Ica.

- **Curso Taller: "Servicio de Excelencia al Cliente".**

Organiza: Cámara de Comercio Industria y Turismo de Ica.